ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 161/BC-UBND  Vĩnh Long, ngày 30 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội

tháng 5 và 5 tháng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 3593/BKHĐT-TH ngày 12/5/2023 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình

hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2023,

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết

số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2023 như sau:

I. VỀ KINH TẾ

1. Tình hình kinh tế vĩ mô

1.1. Giá cả thị trường

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5/2023 giảm 0,07% so với tháng trước.

CPI bình quân 5 tháng đầu năm tăng 2,28% so với cùng kỳ. CPI bình quân của

24/32 nhóm hàng hóa, dịch vụ tăng so với cùng kỳ, trong đó đáng kể là: Dịch vụ

vệ sinh môi trường tăng 38,16%; dịch vụ giáo dục tăng 12,47%; dịch vụ du lịch

trọn gói tăng 7,76%; nhóm thể thao và giải trí khác tăng 6,24%; nhóm may mặc

tăng 5,18%; thực phẩm tăng 4,35%; nhóm giày dép tăng 4,11%;…

1.2. Thu, chi ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 5 tháng đầu năm ước thực

hiện 2.832,91 tỷ đồng, đạt 49,11% dự toán năm, giảm 10,72% so với cùng kỳ

năm trước. Trong đó, thu nội địa được 2.632,88 tỷ đồng, đạt 48,61% dự toán

năm, tăng 15,86% so với cùng kỳ. Nhiều khoản thu nội địa trong 5 tháng vượt

bình quân dự toán và tăng khá so với cùng kỳ
1
.

Tổng chi ngân sách 5 tháng đầu năm ước thực hiện được 2.888,82 tỷ đồng,

đạt 26,18% dự toán năm và giảm 1,11% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, chi

thường xuyên được 1.972,12 tỷ đồng, đạt 34,89% dự toán năm và tăng 6,8% so

với cùng kỳ.

1
 Thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 73,1% dự toán năm, tăng 101,7%; thu từ doanh nghiệp nhà

nước địa phương đạt 71,96% dự toán và tăng 46,4%; thu tiền sử dụng đất đạt 71,13% dự toán và tăng 55,76%;

thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh đạt 49,15% dự toán năm và tăng 13,72%;... Thu từ hoạt động

xuất nhập khẩu được 200,04 tỷ đồng, đạt 56,83% dự toán năm, giảm 77,78% so với cùng kỳ năm trước.

2

1.3. Hoạt động ngân hàng

Trong tháng, mức lãi suất huy động và cho vay được duy trì ổn định so với

tháng trước, trong đó có mức lãi suất huy động với kỳ hạn từ 6 tháng trở lên

được điều chỉnh giảm nhẹ từ 0,1 – 0,2%/năm
2
. Số dư nguồn vốn huy động đến

cuối tháng 5 ước đạt 48.200 tỷ đồng, tăng 3,76% so với số đầu năm. Tổng dư nợ

cho vay ước đạt 43.100 tỷ đồng, tăng 2,82% so với số đầu năm. Số dư nợ xấu là

1.345 tỷ đồng, chiếm tỷ  ệ 3,11%/tổng dư nợ, cao hơn 1,59 điểm % so với đầu

năm.

2. Phát triển các ngành, lĩnh vực

2.1. Sản xuất nông nghiệp - thủy sản

Trồng trọt: Toàn tỉnh đã xuống giống lúa hè thu được 37.466 ha, đạt

98,59% kế hoạch, tăng 827,5 ha (+2,26%) so với cùng kỳ năm trước; trong đó,

lúa ở giai đoạn mạ 1.015 ha, đẻ nhánh 7.274 ha; đòng trổ 26.458 ha; chắc xanh

đến chín 1.686 ha và đã thu hoạch 1.033 ha với năng suất ước đạt 67,12 tạ/ha.

Ước tính trong tháng gieo trồng được 3.167,5 ha rau màu, tăng 68,43 ha

(+2,21%) so với cùng kỳ;  ũy kế diện tích gieo trồng 5 tháng được 16.046,8 ha,

tăng 250,6 ha (+1,59%) so với cùng kỳ năm trước. Nhiều  oại trái cây đang vào

vụ thu hoạch rộ đang vào mùa thu hoạch nên giá bán có xu hướng giảm phổ biến

từ 2 - 6% so với tháng trước.

Chăn nuôi: Ước tính đàn heo của tỉnh hiện có 179,45 nghìn con, giảm

14,56 nghìn con (-7,51%) so cùng kỳ năm trước; đàn bò có 77,52 nghìn con,

giảm 6,96 nghìn con (-8,24%); đàn gia cầm có 9.935,8 nghìn con, giảm 345,4

nghìn con (-3,36%). Trong tháng, không phát hiện ổ dịch tả heo Châu Phi;  ũy

kế từ đầu năm đến nay, xảy ra 03 ổ dịch tả heo Châu Phi đã qua 21 ngày.

Thủy sản: Toàn tỉnh có 2.090,9 ha diện tích nuôi thả thủy sản, tăng 2,09 ha

(+0,1%) và 1.207 chiếc  ồng bè đang thả nuôi cá, tăng 35 chiếc so với cùng kỳ

năm trước. Ước sản  ượng thủy sản nuôi trồng và khai thác  ũy kế 5 tháng được

65.541,9 tấn, tăng 2,68% so với cùng kỳ năm trước; trong đó thủy sản nuôi

trồng đạt 62.800,5 tấn, tăng 2,83%.

2.2. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Tăng trưởng kinh tế thế giới suy giảm, nhiều nước thực hiện thắt chặt chính

sách tiền tệ nên nhiều doanh nghiệp bị cắt giảm đơn hàng so với cùng kỳ kéo

theo sự suy giảm nhất định của một số ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chỉ

số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5 chỉ tăng 0,67% so với tháng trước. IIP tính

chung 5 tháng đầu năm giảm 15,34% so với cùng kỳ năm trước; trong đó ngành

2
 - Lãi suất huy động bằng VND: Tiền gửi không kỳ hạn và có kỳ hạn dưới 01 tháng từ 0,1 - 0,5%/năm; kỳ hạn

từ 1 tháng đến dưới 6 tháng từ 4,9 - 5,5%/năm; kỳ hạn từ 6 tháng đến dưới 9 tháng từ 5,8 - 8,5%/năm; kỳ hạn từ

12 tháng trở  ên ở mức từ 7,4 - 9%/năm.

- Lãi suất cho vay:  ãi suất cho vay ngắn hạn bằng VND đối với các  ĩnh vực ưu tiên  à 4,5%/năm;  ãi suất cho

vay các  ĩnh vực sản xuất kinh doanh thông thường: Ngắn hạn phổ biến ở mức 7 - 9,5%/năm; trung và dài hạn ở

mức 10 - 12%/năm.

3

khai khoáng giảm 66,55%; công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 16,61%; sản

xuất, phân phối điện, khí đốt tăng 2,03%; cung cấp nước, quản lý và xử  ý nước

thải, rác thải giảm 6,64%.

2.3. Thương mại, dịch vụ, du lịch

2.3.1. Bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng

Tổng mức bán  ẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 5.388,4

tỷ đồng, tăng 1,37% so với tháng trước. Tính chung trong 5 tháng đầu năm, tổng

mức bán  ẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 26.563,8 tỷ đồng, tăng

13,45% so với cùng kỳ năm trước
3
; trong đó bán  ẻ hàng hóa tăng 12,61%, dịch

vụ  ưu trú và ăn uống tăng 16,65%, du  ịch  ữ hành tăng 103,87% và dịch vụ

khác tăng 14,01%.

2.3.2. Ngoại thương

Tổng kim ngạch xuất khẩu của tỉnh trong tháng ước đạt 65,8 triệu USD,

tăng 0,61% so với tháng trước. Tính chung 5 tháng đầu năm, tổng kim ngạch

xuất khẩu đạt 287,5 triệu USD, giảm 7,49% so với cùng kỳ năm trước. Hầu hết

các mặt hàng có mức xuất khẩu giảm so với cùng kỳ năm trước như hàng rau

quả giảm 47,53%; giày dép các loại giảm 16,87%; hàng dệt may giảm 13,8;…

Tổng trị giá nhập khẩu trong tháng ước đạt 42,2 triệu USD, tăng 8,6% so

với tháng trước. Lũy kế 5 tháng đầu năm, tổng kim ngạch nhập khẩu đạt 170,5

triệu USD, tăng 11,76% so cùng kỳ năm trước. Một số mặt hàng nhập khẩu có

mức nhập tăng mạnh như nguyên  iệu chế biến thức ăn gia súc, vải các loại,

dược phẩm và nguyên liệu, thuốc trừ sâu và nguyên liệu,…

2.3.3. Vận tải và Du  ịch

Doanh thu vận tải tháng 5 ước đạt 170,9 tỷ đồng, tăng 0,51% so với tháng

trước. Tính chung 5 tháng đầu năm, doanh thu vận tải ước đạt 821 tỷ đồng, tăng

17,43% so cùng kỳ năm trước; trong đó, doanh thu vận tải hành khách đạt 321 tỷ

đồng, tăng 16,69%; doanh thu vận tải hàng hóa đạt 449 tỷ đồng, tăng 18,46%;

doanh thu kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 51 tỷ đồng, tăng 13,34%.

Trong tháng có kỳ nghỉ  ễ 30/4 - 1/5 kéo dài đã góp phần  àm cho nhu cầu

đi  ại, du  ịch của người dân. Khách du  ịch theo tour trong tháng ước đạt 6,7

nghìn  ượt, tăng 5,09% so với tháng trước. Tính chung 5 tháng đầu năm, khách

du  ịch theo tour đạt 27,5 nghìn  ượt, tăng 130,81% so với cùng kỳ năm trước.

2.4. Về đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Kế hoạch vốn đầu tư công, vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2023 đã được giao chi tiết để các ngành các cấp sớm triển khai thực

hiện. Ban Chỉ đạo Xây dựng cơ bản tỉnh đã tổ chức làm việc với các ngành, Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để đôn đốc thực hiện, tháo gỡ khó

3
 Nếu  oại trừ biến động giá thì tổng mức bán  ẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng thực tế tăng 10,92% so

với cùng kỳ năm trước.

4

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; phân công, chỉ đạo trong công tác

giải phóng mặt bằng, thiết kế thi công góp phần đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công  à 4.942,756 tỷ đồng, thực hiện và giải ngân đến

ngày 15/5/2023 là 676,457 tỷ đồng, đạt 13,18% kế hoạch.

Từ đầu năm đến ngày 15/5/2023, tỉnh cấp Giấy chứng nhận đăng ký thành

 ập mới 168 doanh nghiệp
4
 (đạt 37,33% kế hoạch) với tổng số vốn đăng ký  à

1.260,6 tỷ đồng; cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động đối với 158 chi nhánh

và văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh; đồng thời có 33 doanh nghiệp đăng

ký hoạt động trở  ại. Tuy nhiên, do tình hình sản xuất kinh doanh còn nhiều khó

khăn nên từ đầu năm đến nay có 25 doanh nghiệp giải thể và 94 doanh nghiệp

tạm ngừng hoạt động. So với cùng kỳ năm trước, số doanh nghiệp thành  ập mới

giảm 11,26%, số doanh nghiệp hoạt động trở  ại giảm 54,8%, số doanh nghiệp

giải thể giảm 7,4%, số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động tăng 18,9%.

Lũy kế từ đầu năm đến nay, tỉnh đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký đầu

tư cho 05 dự án với tổng số vốn đăng ký tương đương 3.088,85 tỷ đồng và 13,5

triệu USD
5
 và 02 dự án đầu tư mở rộng với số vốn đăng ký tăng thêm 133,9 tỷ

đồng
6
. So với cùng kỳ năm 2022, tổng số dự án được cấp mới chứng nhận đăng

ký đầu tư tăng 02 dự án, số vốn đăng ký tăng tương đương 2.355,95 tỷ đồng và

13,5 triệu USD
7
.

II. VỀ VĂN HÓA

1. Về an sinh, phúc l i xã hội  giải quyết việc làm

Thực hiện tốt công tác chính sách, chăm  o cho người có công, hộ nghèo,

cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và

người cao tuổi. Thực hiện công tác điều dưỡng tập trung đối với đoàn người có

công tỉnh Lâm Đồng và Bình Thuận và tổ chức đưa đoàn người có công đi điều

dưỡng tập trung tại tỉnh Kiên Giang và Phú Yên. Hỗ trợ mua xe đạp cho trẻ em

có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em 1/6, phát học bổng

Trần Đại Nghĩa đợt 2 năm học 2022 - 2023 cho 928 em
8
.

Đa dạng các hình thức tuyên truyền về chính sách đào tạo nghề,  ao động

việc  àm, đưa các đề án, chính sách hỗ trợ người  ao động đã được ban hành đến

gần hơn với người dân và học sinh, sinh viên
9
. Trong tháng, tuyển sinh giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh cho 3.350 người;  ũy kế đã tuyển sinh giáo

dục nghề nghiệp cho 12.226 người, đạt tỷ lệ 34,93%. Giải quyết việc  àm mới

cho 2.318  ao động (trong đó đi  àm việc có thời hạn ở nước ngoài  à 168 lao

4
 Trong đó: 64,3% doanh nghiệp đăng ký thành  ập mới qua mạng (108/168 doanh nghiệp), so với cùng kỳ năm

trước tăng 17,5%.
5
 Cụ thể: 01 dự án FDI với số vốn 13,5 triệu USD và 04 dự án trong nước với số vốn 512 tỷ đồng.

6
 Cụ thể: 01 dự án FDI điều chỉnh tăng 4,6 triệu USD, 01 dự án trong nước 23,9 tỷ đồng.

7
 Số vốn thu hút đầu tư tăng mạnh do năm 2023 có Dự án đầu tư phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Gi imex

Vĩnh Long 2.571,68 tỷ đồng.
8
 Với kinh phí học bổng Trần Đại Nghĩa  à 1.052 triệu đồng.

9
 Tổ chức Ngày hội việc  àm - Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Vĩnh Long năm 2023 tại Quảng trường TP. Vĩnh Long

và phiên giao dịch  ồng ghép chương trình cà phê việc  àm tại Trung tâm dịch vụ việc  àm chi nhánh Hòa Phú.

5

động);  ũy kế, giải quyết việc  àm mới cho 10.932  ao động, đạt tỷ  ệ 54,66%,

trong đó, đi  àm việc có thời hạn ở nước ngoài  à 697  ao động, đạt tỷ  ệ 41%.

2. Về giáo dục - đào tạo

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục tập trung triển khai thực hiện

công tác chuyên môn đối với các cấp học theo kế hoạch năm học 2022-2023. Tổ

chức thi học kỳ II ở các cấp học; triển khai công tác ôn thi tốt nghiệp trung học

phổ thông năm học 2022 – 2023; hướng dẫn tổ chức đăng ký dự thi và chuẩn bị

cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Tổ chức hội thảo và dạy thực nghiệm tài

 iệu giáo dục địa phương  ớp 4, 8, 11.

Đồng thời, ngành giáo dục cũng tăng cường các hoạt động đảm bảo phát

triển toàn diện cho học sinh như tổ chức hội thảo về công tác giáo dục đạo đức,

 ối sống cho học sinh, xây dựng chuẩn giá trị văn hóa trường học; tập huấn công

tác phòng, chống bạo  ực học đường, xây dựng trường học an toàn, thân thiện

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long năm 2023; xây dựng mô hình giáo dục  ý tưởng

cách mạng, đạo đức  ối sống, kỹ năng sống cho học sinh;...

3. Về chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh có dấu hiệu tăng trở  ại;

trong tháng trên địa bàn tỉnh ghi nhận 596 trường hợp mắc covid-19;  ũy kế từ

đầu năm đến ngày 29/5/2023, có 1.027 trường hợp mắc covid-19, 05 trường hợp

tử vong; tỷ  ệ tiêm chủng vắc-xin đạt kết quả tích cực
10

.

Một số dịch bệnh truyền nhiễm phổ biến khác tăng cao so với cùng kỳ như

sốt xuất huyết tăng 9  ần, bệnh tay chân miệng tăng 10,6  ần, bệnh tiêu chảy tăng

3,6  ần, bệnh viêm gan virus tăng 4,5  ần, thủy đậu tăng 2,5  ần.

Hoạt động khám, chữa bệnh tiếp tục được quan tâm chỉ đạo đảm bảo xử  ý,

điều trị bệnh kịp thời, hiệu quả cho nhân dân. Trong tháng, các cơ sở y tế công

 ập đã khám và điều trị cho hơn 225,35 nghìn  ượt người, trong đó có 83,65%

khám bảo hiểm y tế;  ũy kế 5 tháng, các cơ sở y tế công  ập đã khám và điều trị

cho hơn 1.119,9 nghìn  ượt người, trong đó có 85,25% khám bảo hiểm y tế. Số

trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ  à 4.760 trẻ, đạt 50% kế hoạch năm;

số phụ nữ có thai tiêm VAT 2+  à 3.562, đạt 44,6% so với kế hoạch năm.

4. Văn hóa, thể dục - thể thao

Các hoạt động văn hoá - nghệ thuật tuyên truyền kỷ niệm các ngày  ễ  ớn,

các sự kiện chính trị được tổ chức với nhiều hình thức; trọng điểm trong tháng là

các hoạt động mừng giỗ “Quốc Tổ Hùng Vương” năm 2023 và kỷ niệm 48 năm

ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước. Phong trào toàn dân đoàn kết

10

 Cụ thể:

- Người từ 18 tuổi trở  ên: tiêm mũi 1 đạt tỷ  ệ 99,9%; tiêm mũi 2 đạt tỷ  ệ 99,8%; tiêm mũi 3 đạt tỷ  ệ 90,9%.

- Trẻ em từ 12 - 17 tuổi: Tiêm mũi 1 đạt tỷ  ệ 99,9%; tiêm mũi 2 đạt 99,8%; tiêm mũi 3 cho 68.549 đối tượng,

đạt 76,2%.

- Trẻ em từ 05 - 11 tuổi: Tiêm mũi 1 cho 111.261 đối tượng, tỷ  ệ 99,9%; tiêm mũi 2 cho 99.834 đối tượng, tỷ  ệ

93,6%.

6

xây dựng đời sống văn hóa tiếp tục được quan tâm thực hiện; tổ chức Hội nghị

tập huấn nghiệp vụ “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

năm 2023 tại xã Phú Đức, huyện Long Hồ có khoảng 100 đại biểu tham dự.

Trong tháng, có 09 đội tuyển tham dự giải thể thao đạt 19 huy chương các  oại.

III. VỀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

Đảm bảo sẵn sàng chiến đấu, các cơ quan đơn vị bố trí trực 24/24, đặc biệt

 à trực chỉ huy, trực ban tác chiến, trực cơ động; hệ thống thông tin  iên  ạc đảm

bảo. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định. Tổng kết

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023, xây dựng kế hoạch tuyển

chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị diễn

tập khu vực phòng thủ huyện Vũng Liêm, Mang Thít năm 2023.

Tình hình trật tự an toàn giao thông được bảo đảm. Trong tháng xảy ra 10

vụ
11

, làm chết 08 người, bị thương 06 người, thiệt hại tài sản khoảng 38 triệu

đồng. Lũy kế 5 tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 38 vụ tai nạn giao thông đường

bộ,  àm chết 32 người, bị thương 21 người; so với cùng kỳ năm trước giảm 16

vụ, số người chết giảm 07 người, số bị thương giảm 12 người, thiệt hại tài sản

giảm 354,6 triệu đồng.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, tuyên truyền và hướng dẫn, tập huấn bảo

đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; trong tháng không xảy

ra tình trạng cháy, nổ. Lũy kế từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh xảy ra 02 vụ cháy

nổ, ước thiệt hại khoảng 1 tỷ đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt đạt đư c

- Các cân đối  ớn của nền kinh tế được duy trì ổn định. Chỉ số giá tiêu dùng

được kiểm soát dưới 4%. Thu ngân sách vượt tiến độ dự toán được giao, trong

đó nhiều khoản thu nội địa tăng cao so với cùng kỳ năm trước. Mặt bằng  ãi

suất, tỷ giá được duy trì ổn định.

- Sản xuất nông nghiệp được tổ chức hiệu quả, kịp thời triển khai các biện

pháp phòng trừ dịch bệnh và thích ứng với diễn biến bất thường của thời tiết,

phòng chống hạn mặn.

- Thương mại, dịch vụ tăng khá; du  ịch phục hồi tích cực, tổng  ượng

khách và doanh thu ngành du  ịch tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước.

- An sinh xã hội, giáo dục – đào tạo, giải quyết việc  àm và chăm  o sức

khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm thực hiện. Quốc phòng, an ninh, trật tự an

toàn xã hội được tiếp tục giữ vững ổn định.

2. Những tồn tại, hạn chế

11

 So tháng trước tăng 04 vụ (10/06), số người chết tăng 04 người (08/04), bị thương tăng 02 người (06/04).

7

- Hoạt động sản xuất kinh doanh, nhất  à sản xuất công nghiệp, xuất khẩu

bị ảnh hưởng bởi tình hình kinh tế thế giới đang suy giảm; do đó, chỉ số sản xuất

công nghiệp và kim ngạch xuất khẩu 5 tháng đầu năm giảm so với cùng kỳ năm

trước.

- Tăng trưởng tín dụng thấp, khả năng hấp thụ vốn của doanh nghiệp và

nền kinh tế còn khó khăn; tỷ  ệ nợ xấu tăng cao, vượt mức 3% so với quy định.

- Triển khai kế hoạch vốn đầu tư công chậm, giải ngân đạt thấp so với yêu

cầu.

- Dịch bệnh Covid-19 có dấu hiệu tăng trở  ại và một số dịch bệnh trên

người như sốt xuất huyết, tay chân miệng tăng cao so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây  à báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình

hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2023, UBND tỉnh Vĩnh Long báo

cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;

- Các phòng, ban nghiên cứu;

- Lưu: VT, 1.02.10.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2023-05-30T09:09:11+0700